Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«07» декабря 2022 года                                           № 01-06/319
г. Вологда

Об утверждении Положения

О Совете Учреждения

 В связи с актуализацией локальных нормативных актов школы, на

основании протокола Совета школы от 5 декабря 2022 года № 3 о

согласовании Положения о Совете Учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете Учреждения.

2. Считать Положение о Совете Школы, утвержденное приказом

школы от 05.04.2017 № 01-06/63-2, утратившим силу.

Директор                                                                     Ю.В. Орсаг

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «СОШ № 22»

от 07.12.2022 № 01-06/319

Положение о Совете Учреждения

1. Общие положения

 1.1. Положение о Совете Учреждения (далее – Положение) разработано

в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», уставом Школы и определяет

порядок формирования и организацию работы Совета Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Совет

Учреждения).

 1.2. Совет Учреждения является высшим представительным органом

самоуправления Школы.

 1.3. Основной целью Совета Учреждения является осуществление

функций органа самоуправления Школы, привлечение к участию в органах

самоуправления всех участников образовательного процесса.

 1.4. Деятельность Совета Учреждения основывается на принципах

добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений,

гласности.

1.5. Совет Учреждения работает в тесном контакте с педагогическим

советом Школы, общешкольным и классными родительскими комитетами,

школьным Ученическим советом, профсоюзным комитетом, другими

органами самоуправления.

2. Функции Совета Учреждения

3.1. Принимает участие в обсуждении перспективного плана развития

Школы.

3.2.  Вносит предложения о внесении изменений в устав Школы.

3.3. Согласовывает график работы Школы, продолжительность

учебной недели в соответствии с учебным планом и графиком учебного

процесса, локальные акты Школы.

3.4.  Во взаимодействии с педагогическим коллективом организует

деятельность других органов самоуправления Школы.

3.5. Поддерживает общественные инициативы по совершенствованию

и развитию обучения и воспитания детей, творческий поиск педагогических

работников в организации опытно-экспериментальной работы; определяет

пути взаимодействия Школы с научно-исследовательскими,

производственными, добровольными обществами, ассоциациями,

творческими союзами, другими государственными (или

негосударственными), общественными институтами и фондами с целью

создания необходимых условий для разностороннего развития личности

обучающихся (воспитанников) и профессионального роста педагогов.

3.6. Заслушивает директора Школы о рациональном расходовании

средств на деятельность Школы; определяет дополнительные источники

финансового обеспечения.

3.7. Заслушивает отчеты о работе директора Школы, его заместителей,

других работников, вносит предложения по совершенствованию работы

администрации; знакомится с итоговыми документами по проверке

компетентными органами деятельности Школы и заслушивает отчѐты о

мероприятиях по устранению недостатков в ее работе.

3.8. В рамках действующего законодательства Российской Федерации

принимает необходимые меры по защите педагогических работников и

администрации Школы от необоснованного вмешательства в их

профессиональную деятельность, а также по обеспечению гарантий

автономности Школы, ее самоуправляемости.

3.9. Принимает решения по охране Школы и другим вопросам

жизнедеятельности Школы, которые не оговорены и не регламентированы

уставом Школы.

3. Порядок формирования и организация деятельности

Совета Учреждения

3.1. В состав Совета Учреждения входят представители

педагогических работников, административно-хозяйственного персонала,

родителей (законных представителей), обучающихся. Общее количество

членов Совета Учреждения – 7 человек.

3.2. В Совет Учреждения на Общем собрании работников Школы

избирается один представитель от педагогических работников школы, один

представитель от педагогических работников структурного подразделения

Школы, один представитель от административно-хозяйственного персонала.

На Ученическом совете избирается один представитель от 9-11 классов в

состав Совета Учреждения. На Общешкольном родительском комитете

избирается два представителя от Общешкольного родительского комитета.

Директор Школы определяет своим решением одного заместителя директора

по учебно-воспитательной работе, который будет входить в состав Совета

Учреждения.

Совет Учреждения формируется  сроком на три года, за исключением

членов Совета из числа обучающихся выпускных классов, которые

избираются сроком на 1 год.

3.3. На первом заседании Совета Учреждения избирается его

председатель, заместитель и секретарь.

Секретарь ведет протоколы и всю документацию Совета Учреждения и

сдает еѐ на хранение в архив Школы по завершению деятельности Совета.

3.4. Совет Учреждения собирается не реже трѐх раз в год. Члены

Совета выполняют свои обязанности на общественных началах. Заседания

Совета Школы являются открытыми, на них могут присутствовать

представители всех групп участников образовательного процесса.

3.5. Члены Совета Учреждения обязаны посещать его заседания.

3.6. Член Совета Учреждения выводится из его состава по решению

Совета Учреждения в следующих случаях:

  по желанию члена Совета, выраженному в письменной форме;

  при увольнении с работы работника Школы, избранного членом

Совета;

 в связи с окончанием Школы или отчислением (переводом)

обучающегося, представляющего в Совете Учреждения обучающихся;

 при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию

члена Совета в работе Совета Учреждения: лишение родительских прав,

судебное запрещение заниматься педагогической и иной деятельностью,

связанной с работой с детьми, признание по решению суда недееспособным,

наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение уголовного

преступления.

 3.7. После вывода (выхода) из состава Совета Учреждения его члена

Совет Учреждения принимает меры для замещения выбывшего члена

(посредством довыборов).

3.8. Решения Совета Учреждения принимается большинством голосов

при наличии на заседании не менее 2/3 его членов.

Решения Совета Учреждения, принятые в пределах его компетенции и

в соответствии с законодательством Российской Федерации, являются

обязательными для всех участников образовательного процесса. В случае

принципиального разногласия администрации Школы и Совета Учреждения

вопрос решается общим собранием коллектива Школы.

3.9. В случае, если Совет Учреждения не проводит свои заседания в

течение полугода, он подлежит роспуску. Новое формирование состава

Совета Учреждения может осуществляться по установленной выше

процедуре.

		2022-12-07T09:41:40+0300
	Орсаг Юлия Витальевна

		2022-12-07T09:43:14+0300
	Орсаг Юлия Витальевна